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راسخ تر از همیشه در مسیر 
ابلاغ »مکتب انقلاب« 

در بستر جنگ نــرم و 

رضاکوچکزاده

رادیوگفتوگو مدیر

ــای رســـانـــه ای«  ــردهـ ــبـ »نـ
دشمن، صــدا و سیمای 
جمهوری اسلامی ایران، 
خط مقدم میدان جنگ و 
دژ مــســتــحــکــم انــقــلاب 
ــت. بــه طبع،  اســلامــی اس
جایگاه رسانه »رادیو« در 
این کارزار وسیع و فراگیر، رفیع و فاخر بوده و رسالت 
و  نقش بایسته و مهمی را در عرصه های تقابل با 
جنگ روانی معاندین برعهده دارد. در این بین، 
شبکه رادیویی » گفت وگو«« از جمله سنگرهای 
قدرتمند رسانه ای کشور در عرصه صداست، که 
تلاش می کند با بهره گیری از ظرفیت کارشناسی و 
نخبگانی کشور در حوزه های مختلف فرهنگی، 
سیاسی، اجتماعی، علم و فناوری، در قالب برگزاری 
نشست های تخصصی، برنامه های گفت وگو محور 
و مستند ضمن روشنگری در مقابل شبهات و 
شکاکیت های القایی دشمن، به تبیین و ترویج 
اهداف و ارزش های نظام مقدس انقلاب اسلامی 
بپردازد. در دورانی که جنگ  بلوک رسانه ای نظام 
ــردم ایــــــران، تضعیف  ــ ــان مـ ــواهـ ســلــطــه و بـــدخـ
زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی کشور و اعتماد 
اجتماعی مــردم را هــدف قــرار گرفته اســت، رادیــو 
گفت وگو  تلاش می کند با بصیرت افزایی و شکست 
حصر تبلیغاتی دشمن، به گوشه ای از مطالبات ملی 
و نــیــازمــنــدی هــای رســـانـــه ای مــخــاطــبــان پاسخی 
قانع کننده داشته باشد. امـــروزه نیز در چهل و 
انقلاب اسلامی، جنگ  پیروزی  دومین سالگرد 
رســانــه ای دشمن به مـــوازات جنگ اقتصادی با 
 ، هدف ایجاد یاس و القای توهم بن بست در کشور
روز به روز تشدید شده است و در این مسیر رسالت 
ما در رادیو گفت وگو را سنگین تر از گذشته کرده 
اســـت. چنین اســت کــه  »مقابله بــا جنگ نــرم و 
با  دشــمــن«؛»مــقــابــلــه  تبلیغاتی  حصر  شکست 
تطهیر سازی رژیم فاسد پهلوی«، »تبیین و بازنمایی 
ابرگفتمان اقتدار وگفتمان ارجمند و راهبردی ما 
می توانیم«، »تبیین و بسترسازی بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامی«، »تجزیه و تحلیل مسائل سیاسی، 
«، »روشنگری در ارتباط با  اقتصادی و فرهنگی روز
آفات و فرصت های فضای مجازی«، »آگاهی بخشی 
در مسائل سیاست خارجی و تبیین دیپلماسی 
از  ــی« و... بخشی  ــلام انــقــلاب اس ــراز  تـ عزتمند و 
تلاش ها و اقدامات و رسالت این رادیو است. در 
همین راستا، ویژه برنامه های مختلفی همچون 
 ،» »شــب چــراغ«، »تنگه احــد«، »بــر بلندای افتخار
تاریخ  از  »گوشه هایی  می توانیم«،  »مــا   ،» »معیار
پهلوی«، »اسناد لانه شیطان«، »نگاهی به آینده«، 
»مــهــر خــــــاوران«، »هــــوای بــهــمــن«، »بــــدون خط 
ــداد«، »حیات خــلــوت«، »خیابان  ــ خــوردگــی«، »روی
انقلاب« و ... برای پخش در این دهه تدارک دیده 
شده اســت؛  برنامه هایی که مستدل و با بیانی 
استوار، در مسیری روشنگرانه به هجوم رسانه های 

نظام رسانه ای معاندین پاسخ خواهد داد. 

یون رادیو و تلویز

مستندآخرینتاج در
بهبحثولخرجیهای
محمدرضاپهلوی
پرداختهشدهاست

عکس:
روابطعمومیبرنامه

 یکی از پایه های اصلی نارضایتی مردم در سال های پایانی حکومت آخرین شاه پهلوی، ولخرجی های محمدرضا شاه بود. زیرا او درآمدهای 

فاطمهعودباشی

رسانه

بالای نفتی را صرف امورات شخصی می کرد و همین باعث شده بود تا انتقادهای مردمی بیشتر شود. همچنین هزینه های بسیار که او 
صرف جشن های 2500 ساله می کرد یکی از عوامل افزایش فقر و بدهی مردم ایران برای سال ها شد. نکته جالب این بود که هیچ کدام از 
ایرانی ها در این جشن ها نمی توانستند حضور پیدا کنند به جز خود درباریان و نوکران شان. در واقع همه هزینه های سرسام آور از جیب 
ملت هزینه می شد و با این وجود کسانی که هیچ سودی نمی بردند خود مردم بودند. بنابراین همین بخش از تاریخ دستمایه ساخت 
مستند شده و گروه سیاسی شبکه دوی سیما در مستند آخرین تاج به این موارد پرداخت کرده است. این گروه تهیه و کارگردانی این اثر 
را به محسن اولیایی سپرد که در کارنامه اش ساخت مستندهایی با محوریت انقلاب کم ندارد. از او در 12 بهمن هم مستند پرواز پیروزی 
ع ولخرجی های محمدرضا شاه رفته که از همین شبکه  روی آنتن شبکه دو رفت و حالا در تازه ترین ساخته اش درباره انقلاب سراغ موضو

پخش می شود. به همین دلیل با تهیه کننده و کارگردان مستند و حامد باقری تنها گوینده این مستند به گفت و گو نشسته ایم که در ادامه می خوانید.

ین تاج  روایتی از آخر
شبکهدوپخشمیشود مستندآخرینتاجبامحوریتولخرجیمحمدرضاشاهاز

مستند مادر
آخرینتاجبههمه
ولخرجیهای
محمدرضاشاه
پرداختیمکههمه
اینمواردنارضایتی
مردمرابهدنبال
به داشتومنجر
انقلابشد

سازمان صداوسیما در جشنواره اتحادیه رادیو و تلویزیون های آسیا و اقیانوسیه 
برگزیده جایزه »برترین پوشش خبر فوری« شد.

به گزارش جام جم، مراسم جشنواره خبری اتحادیه رادیو و تلویزیون های آسیا و 
اقیانوسیه )ABU(، روز هشتم بهمن به صورت آنلاین برگزار شد. حدود هزار گزارش 

خبری به بخش خبری آن اتحادیه موسوم به Asiavision ارسال شده بود که داوران، 
صد اثر برتر را برگزیده و جوایزی را در هفت بخش اصلی به برندگان اعطا کردند.

در این میان سازمان صداوسیما در بخش جایزه »برترین پوشش خبر فوری« 
برگزیده و در دو بخش»برترین گزارش خبری« و »برترین تصویربرداری خبری« نیز 

نامزد دریافت جایزه شد.
بستر تبادل اخبارAsiavision، یک پیوند مهم برای بسیاری از رادیو و تلویزیون ها 
در آسیا و اقیانوسیه است که از زمان راه اندازی آن در سال ۱۹۸۴، تبادل اخبار روزانه، 

رویدادهای مهم روز و منبع عمده ای از اخبار را برای اعضای خود فراهم می کند.

ین پوشش خبر فوری« ABU به صداوسیما رسید جایزه »برتر

یادداشت

معاون امور زنان و خانواده 
طهرانی زینبعلیپور

رسانه

ریــاســت جــمــهــوری بــا انــتــشــار 
از  توییتی خبرساز شــد. ماجرا 
ــت کــه معصومه  ــن قـــرار اس ای
عجیب  ــی  ــ ــدام ــ اق در  ابـــتـــکـــار 
« شبکه سه را ترک  استودیوی برنامه »سلام صبح بخیر
کرد. محمدرضا باقری، سردبیر و مجری این برنامه هم در 
پاسخ به این توییت واکنش نشان داد که برای اطلاع از 
ح حال  چند و چون این ماجرا با او تماس گرفتیم تا شر
این اتفاق را از زبان او بشنویم. وی در این باره می گوید: 
» برنامه های زنده به این شکل است که مهمان باید 30 
تا ۴5 دقیقه قبل از برنامه در استودیو حضور داشته باشد 
و هماهنگی های قبل از برنامه هم انجام شود و میکروفن 
وصل شده و مهمان گریم شود و طبق کنداکتور برنامه 
نوبت به مهمان برسد. خانم ابتکار هم به همراه خانم 
ابتهاج که منشی یا مسؤول دفترشان است، نیم ساعت 
پیش از برنامه در محل حاضر شد و بعد از نیم ساعتی که 

از حضورشان در استودیو گذشت، شروع به اعتراض و 
ابــراز ناراحتی کردند که معطل شده اند و کار مردم روی 
زمین مانده. این در حالی بود که بخش دیگری از برنامه 
ــود؛ ضمن ایــن کــه همراهشان هــم از  در حــال پخش ب
ادبیات نادرست استفاده می کرد. حدود ۱0 دقیقه بعد از 
این که نوبت به مهمان رسید، اظهار کردند که روی آنتن 
نمی روند. به همین دلیل ما با مجری دیگری هماهنگ 
کردیم تا بخش دیگری از برنامه را اجرا کند. در این بین 
ناگهان خانم ابتکار از اتاق انتظار بیرون آمده و به طور 
عجیبی بدون هماهنگی وارد استودیو شدند.« باقری 

همچنین عــنــوان مــی کــنــد: » از آنــجــا کــه بــرنــامــه زنــده 
حساسیت های خاصی دارد و استودیو باید مکان امنی 
باشد و هیچ کسی هم نمی تواند بدون هماهنگی وارد 
شود، من و تهیه کننده و سایر عوامل به جهت رعایت 
نظم و دســتــورالــعــمــل هــایــی کــه وجـــود دارد از ایشان 
ــازه بدهند در  ج شوند و اج خواستیم از استودیو خــار
نوبت شان وارد استودیو شوند امــا ایشان از ادبیات 
نادرستی استفاده کردند و گفتند که من می روم. ما هم 
کــردیــم. اتفاقا  از استودیو هدایت  ایشان را به بیرون 
میکروفن را که به ایشان وصل شده بود باز کردند و هنگام 
خروج به ما فحاشی کردند و گفتند شما نحس و منافقید 
و من نباید می آمدم و شما وقت من را گرفتید. سه چهار 
بــار هــم بــه حالت شعار بــه مــا گفتند: منافق! منافق! 
همراهشان هم ما را تهدید کردند و گفتند برای شما بد 
خواهد شد! یعنی هم به ما ناسزا دادند و هم تهدید کردند 
و رفتند و در توییتی خلاف واقع هم گفتند اما ما روی آنتن 

هم بعد از این اتفاق توضیحی به مخاطب ندادیم.«

هر اثر نمایشی و غیر نمایشی بر مبنای اهدافی ساخته می شود و معمولا سازندگان هم علاقه مند هستند دست روی موضوعاتی بگذارند 
که کمتر دستمایه ساخت اثری شده باشد یا این که سعی می کنند از زاویــه تازه تری به موضوع نگاه کنند. این اتفاق در مستندهای 
خ داده است و مستندسازان سعی کردند از زوایای متفاوت به  انقلابی که با شروع ایام دهه فجر روانه شبکه های مختلف سیما شده، ر
موضوع انقلاب نگاه کنند. گروه سیاسی شبکه دو سیما هم مستثنا از این موضوع نیست و تلاش کرده با تهیه مستندهای متنوع از 
انقلاب، اطلاعات بسیار کاربردی در اختیار مخاطبان بگذارد، به ویژه مخاطبان نسل جوان که در آن برهه از تاریخ حضور نداشتند. اولیایی، 

تهیه کننده، دربــاره محوریت مستند آخرین تاج می گوید: »تا به امــروز مستندسازان مستندهای مختلفی از انقلاب کـــــــارگـــــــردان و 
ساخته و روانه آنتن کرده اند. اما آنچه اهمیت دارد این است که بتوانیم از زوایای تازه ای به مفاهیم انقلاب 
نگاه کنیم و اطلاعات جدیدی در اختیار مخاطبان قرار بدهیم. به همین دلیل ما در مستند آخرین تاج 
خ داده، می پردازیم و تمرکز روی ولخرجی هایی  به وقایعی که بعد از روی کار آمدن محمدرضا شاه ر
داشتیم که او انجام داده بــود. محمدرضا شاه ســال۱320 بر تخت نشست اما 26ســال بعد یعنی 
 ۴آبـــان۱3۴6 مراسم تاجگذاری را انجام داد. بــرای برگزاری این مراسم هزینه های ســرســام آوری شد. 
در واقع در آن مقطع زمانی که قیمت نفت افزایش یافت، او به جای این که این هزینه را صرف کارهای 
زیرساختی در کشور انجام بدهد، صرف هزینه های شخصی می کرد. همچنین در جشن های2500 ساله و 
جشن هنر شیراز نیز از درآمدهای نفتی استفاده می شد و ما در مستند آخرین تاج به همه ولخرجی های 
محمدرضا شاه پرداختیم که همه این موارد نارضایتی مردم را به دنبال داشت و منجر به انقلاب شد. 
البته سفارش دهنده این مستند گروه سیاسی شبکه دو بود که ویژه مناسبت ها، مستندهایی متنوع 
تولید و روانه آنتن می کند. برای ایام دهه فجر هم مستندهایی سفارش داده بود و قرعه به نام ما افتاد 

تا بتوانیم درباره این بعد از تاریخ، مستند آخرین تاج را بسازیم.«

ین تاج؟ چرا آخر

مستند آخرین تاج در قالب مستندهای آرشیوی است که تهیه شده و از شبکه دو 
پخش می شود. تهیه کننده این مستند دراین باره توضیح می دهد: به نظرم کسانی که 
در ساخت مستندهای تاریخی فعال هستند باید علاقه مند به مسائل تاریخی بوده و 
دغدغه مند باشند، زیرا در غیر این صورت نمی توانند مستندهایی بسازند که کاربردی 
برای مخاطبان باشند، چون مستند باید جنبه آموزشی هم برای بینندگان داشته باشد. 
بنابراین مستندساز باید مسیر پژوهش را درست رفته باشد و دربــاره بخش های 
مختلف کارش تحقیق و پژوهش انجام داده باشد تا به قول معروف دست پر راهی کار 
شود. ما هم برای ساخت مستند آخرین تاج از منابع مختلف استفاده کردیم. البته من 
قبل از تولید این مستند مطالعاتی داشتم و سعی کردم برای ساخت این مستند از 
اسناد استفاده کنم تا بر اساس واقعیات حرف بزنیم که برای مخاطبان هم تأثیرگذارتر 
باشد. همچنین عکس ها، تصاویر آرشیوی و قراردادها را رصد کردم تا از بهترین تصاویر 
آرشیوی استفاده کنیم و اگر برخی از این تصاویر به لحاظ کیفیت مناسب نبودند روی 
تنظیم نور کارکردیم تا بتوانیم مستند قابل قبولی برای مخاطبان آماده پخش کنیم. 

درمجموع تحقیق ،نگارش و تولید این اثر یک ماه زمان برد.«

بهره بردن از تصاویر آرشیوی

  

به گفته محسن اولیایی، مستندسازان آرشیوی باید به این موضوع توجه کنند که 
طبق اسناد کارشان را انجام بدهند تا بیشتر دیده شود. وی توضیح می دهد: »نسل 
ثاری تهیه و پخش نماییم که ما قضاوت کنیم. آنها علاقه مند  جوان علاقه مند نیست آ
هستند که همه خــوراک را در اختیارشان بگذاریم تا خودشان بر اســاس دیده ها و 
شنیده ها قضاوت کنند. به همین دلیل وقتی ما در مستندهای انقلابی بر اساس 
اسناد و واقعیات عمل کنیم، مسلما می توانیم نظرشان را جلب کنیم، زیرا تاثیری که 
اسناد دارد چیز دیگری نمی تواند داشته باشد. بنابراین ما به جای قضاوت کردن فقط 
در یک اثر از مستندات حرف بزنیم تا آنها هم بر اساس چیزهایی که می بینند قضاوت 
کنند. وی ادامه می دهد: از سوی دیگر تلویزیون مخاطبان گسترده ای دارد و می تواند 
ثار مختلف نه تنها مخاطبان را سرگرم کند، بلکه به آنها آموزش هم بدهد.  به واسطه آ
با توجه به این که مطالعه مردم ما کم است و کمتر کتاب می خوانند، به همین دلیل ما 
در قالب کارهای نمایشی و غیرنمایشی می توانیم از اتفاقات مختلف تاریخی بگوییم. 
بنابراین مستند هم یکی از قالب هایی است که می تواند اطلاعات خوبی را به مخاطبان 
انتقال دهد. با توجه به این که تاریخ معاصر کشورمان هم پرتنش است، بنابراین نیاز 
است تا اطلاعات صحیح از تاریخ به بینندگان ارائه شود. متن نریشن مستند آخرین 
تاج را هم حامد باقری تنها می خواند که تلاش کرده با صدای خوب و لحن مناسب 
روایت این مستند را به درستی انجام دهد تا مخاطبان هم ارتباط خوبی دریافت کنند. «

طبق اسناد صحبت کنیم

برخی بر این باور هستند که کار گویندگان سخت نیست زیرا فقط کافی است 
یک صدای خوش داشت و متنی را با دقت خواند. در حالی که این طور نیست 
و باید گوینده، اوج و فرود صدایش را در هنگام قرائت متن متناسب با صحنه 
تنظیم کند. حامد باقری تنها هم گوینده مستند آخرین تاج است. وی درباره 
گویندگی این مستند توضیح می دهد: »آقای محسن اولیایی، تهیه کننده و 
کارگردان این مستند از دوستان قدیمی من هستند و شناخت خوبی نسبت 
به هم داریم. وقتی متن مستند آخرین تاج را در اختیارم گذاشتند و مطالعه 

کردم خیلی لذت بردم، زیرا احساس کردم کاملا طبق پژوهش انجام شده است. 
بنابراین وقتی من خواستم متن را بخوانم تلاش کردم تا لحن گفتارم با تصاویر 
هم هماهنگ باشد. به عنوان مثال وقتی قرار است گوینده ای درباره اتفاقات 
2۸مرداد بخواند باید لحنش کمی با غم همراه باشد، اما وقتی درباره سال های 
پیروزی انقلاب و شور و حال مردم می گوییم باید لحن گوینده متناسب با این 
حال و احوال مردم باشد. در مجموع من هم سعی کردم به سهم خودم ادای 
دین داشته باشم و لحن گفتارم کاملا با فضای مستند همخوانی داشته باشد.«

گوینده باید مراقب لحن گفتارش باشد

ماجرایی قهر معاون رئیس جمهوری چه بود؟

یک ابتکار جنجالی!


